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Пояснительная записка

Календарный учебный график МБОУ г. Иркутска СОШ № 27 на 2023/2024 учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 
Нормативную базу годового календарного учебного графика составляют: 
· Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федеральный базисный учебный план, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 №1312;
· Федеральная образовательная программа начального общего образования (Утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 под № 372);
· Федеральная образовательная программа основного общего образования (Утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 под № 370);
· Федеральная образовательная программа среднего общего образования (Утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 под № 371);
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
· Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. N 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (с изменениями и дополнениями от 11. 02.2022г, 07.10.2022г, 05.12.2022г.)


Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год

	Месяц
	СЕНТЯБРЬ
	ОКТЯБРЬ
	
	НОЯБРЬ

	Количество учебных недель
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	9
	10
	11
	12

	Понедельник
	
	4
	11
	18
	25
	2
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20
	27

	Вторник
	
	5
	12
	19
	26
	3
	10
	17
	24
	31
	7
	14
	21
	28

	Среда
	
	6
	13
	20
	27
	4
	11
	18
	25
	1
	8
	15
	22
	29

	Четверг
	
	7
	14
	21
	28
	5
	12
	19
	26
	2
	9
	16
	23
	30

	Пятница
	1
	8
	15
	22
	29
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	1

	Суббота
	2
	9
	16
	23
	30
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25
	2

	Воскресенье
	3
	10
	17
	24
	1
	8
	15
	22
	29
	5
	12
	19
	26
	3

	5-дневная учебная неделя
	Учебных дней - 21, выходных - 9
	Учебных дней - 20, выходных - 7
	Каникулы: 9 кал. дней
	Учебных дней -19, выходных - 6

	6-дневная учебная неделя
	Учебных дней - 26, выходных — 4
	Учебных дней - 23, выходных - 4
	
	Учебных дней - 22, выходных -3



	Месяц
	ДЕКАБРЬ
	ЯНВАРЬ
	ФЕВРАЛЬ

	Количество учебных недель
	13
	14
	15
	16
	
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	Понедельник
	4
	11
	18
	25
	1
	8
	15
	22
	29
	5
	12
	19

	Вторник
	5
	12
	19
	26
	2
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20

	Среда
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	31
	7
	14
	21

	Четверг
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25
	1
	8
	15
	22

	Пятница
	8
	15
	22
	29
	5
	12
	19
	26
	2
	9
	16
	23

	Суббота
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24

	Воскресенье
	10
	17
	24
	31
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25

	5-дневная учебная неделя
	Учебных дней -20, выходных дней - 8
	Каникулы:
 12 кал. дней
	Учебных дней - 16, выходных - 6
	Учебных дней - 20, выходных – 9
	
	16
	23
	30

	6-дневная учебная неделя
	Учебных дней - 24, выходных - 4
	
	Учебных дней - 19, выходных - 3
	Учебных дней - 23, выходных - 6




	Месяц
	МАРТ
	АПРЕЛЬ
	МАЙ

	Количество учебных недель
	24
	25
	26
	
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34

	Понедельник
	26
	4
	11
	18
	25
	1
	8
	15
	22
	29
	6
	13
	20

	Вторник
	27
	5
	12
	19
	26
	2
	9
	16
	23
	30
	7
	14
	21

	Среда
	28
	6
	13
	20
	27
	3
	10
	17
	24
	1
	8
	15
	22

	Четверг
	29
	7
	14
	21
	28
	4
	11
	18
	25
	2
	9
	16
	23

	Пятница
	1
	8
	15
	22
	29
	5
	12
	19
	26
	3
	10
	17
	24

	Суббота
	2
	9
	16
	23
	30
	6
	13
	20
	27
	4
	11
	18
	25

	Воскресенье
	3
	10
	17
	24
	31
	7
	14
	21  
	28
	5
	12
	19
	26

	5-дневная учебная неделя
	Учебных дней - 15, выходных дней - 7
	Каникулы: 
8
кал.
дней
	Учебных дней - 21, выходных дней - 9
	Учебных дней -14 
выходных дней - 11

	6-дневная учебная неделя
	Учебных дней - 18, выходных дней - 4
	
	Учебных дней - 24, выходных дней - 6
	Учебных дней - 18,
выходных дней - 7






В режиме шестидневной учебной недели   

	 Вид учебного периода
	Учебный период
	Продолжительность
учебного периода
(дни/недели)
	Каникулы
	Продолжительность
каникул 
(календарных дней)

	
	Начало
	Окончание
	
	Начало
	Окончание
	

	I четверть
	01.09.23 
	28.10.23
	50 дней/8 недель
	29.10.23
	06.11.23
	9

	II четверть
	07.11.23
	28.12.23
	45 дней/8 недель
	29.12.23
	09.01.24
	12

	III четверть
	10.01.24
	23.03.24
	60 дней/11 недель 
	24.03.24
	31.03.24
	8

	IV четверть
	01.04.24
	25.05.24
	42 дня/7 недель
	26.05.24
	31.08.24
	98

	ИТОГО
	
	197 дней / 34 недели
	
	127




В режиме пятидневной учебной недели   

	 Вид учебного периода
	Учебный период
	Продолжительность
учебного периода
(дни/недели)
	Каникулы
	Продолжительность
каникул 
(календарных дней)

	
	Начало
	Окончание
	
	Начало
	Окончание
	

	I четверть
	01.09.23 
	28.10.23
	41 день/8 недель
	29.10.23
	06.11.23
	9

	II четверть
	07.11.23
	28.12.23
	38 дней/8 недель
	29.12.23
	09.01.24
	12

	III четверть
	10.01.24
	22.03.24
	51 день/11 недель
	23.03.24
	31.03.24
	8

	IV четверть
	01.04.24
	25.05.24
	35 дней*/7 недель
	26.05.24
	31.08.24
	98

	ИТОГО
	
	 166 дней /34 недели
	
	127


*27 апреля рабочий и учебный день

По 5-дневной учебной неделе:
- учебных дней – 166;
- выходных и праздничных дней, а также дней каникул в течение учебного года – 101.
По 6-дневной учебной неделе: 
- учебных дней– 197; 
- выходных и праздничных дней, а также дней каникул в течение учебного года – 70
1 января – Новый год
7 января – Рождество Христово
23 февраля – День защитника Отечества
8 марта – Международный женский день
1 мая – Праздник Весны и Труда
9 мая – День Победы
12 июня – День России
4 ноября – День народного единства

Вне зависимости от режима шестидневной или пятидневной учебной недели, установлены дополнительные выходные для учащихся в соответствии с производственным календарем:
- 06 ноября 2023 года (входят в осенние каникулы);
- 08 января 2024 года (входят в зимние каникулы);
- 24 февраля 2024 года;
- 09 марта 2024 года;
- 29-30 апреля 2024 года;
- 10-11 мая 2024 года;
- 14 мая 2024 года- Родительский день (региональный)
1.1. Продолжительность учебного года в 2023/2024 учебном году.
Устанавливается следующая продолжительность учебного года:
– в 1-х классах – 33 учебные недели;
– во 2-11-х классах – 34 учебные недели.
Начало учебного года – 1 сентября 2022 года.
Окончание учебного года – 26 мая 2023 года.

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул:
· осенние каникулы – с 29 октября (воскресенье) по 6 ноября (понедельник) 2023 года (9 календарных дней); 
· зимние каникулы – с 29 декабря (пятница) 2023 года по 9 января (вторник) 2024 года (12 календарных дней); 
· весенние каникулы – с 24 марта (воскресенье) по 31 марта (воскресенье) 2024 года (8 календарных дней).
* Дополнительные зимние каникулы для первоклассников – с 12 февраля (понедельник) по 18 февраля (воскресенье) 2024 года (7 календарных дней).
Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения общеобразовательной программы: 
· начального общего и основного общего образования – за четверти;
1.2. Регламентирование образовательного процесса в 2023/2024 учебном году.
1-11 классы обучения учебный год делится на 4 четверти,
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 29 календарных дней. Для учащихся 1-х классов устанавливаются дополнительные каникулы в феврале (7 календарных дней). 
В условиях повышенной эпидемиологической опасности возможно проведение уроков и дополнительных занятий в дистанционном режиме на платформе Сферум.

Регламентирование образовательного процесса на неделю
Устанавливается следующая продолжительность учебной недели:
– 5-ти дневная рабочая неделя в 1-8 классах и классах ОВЗ (5Е, 8Е);
– 6-ти дневная рабочая неделя во 9-11-х классах.

Регламентирование образовательного процесса на день
Учебные занятия организуются в две смены.
Начало учебных занятий в первую смену в 08.00.
Пропуск учащихся в школу в 07.35.
Пересмена – санитарная уборка кабинетов с 13.20.
Начало учебных занятий во вторую смену в 14.00. 

Продолжительность уроков (академический час):

– 1-е классы – 30 минут в I полугодии (в сентябре, октябре по 3 урока в день; в ноябре-декабре по 4 урока в день), во II полугодии – не менее 35 минут (январь - май по 4 урока в день);
– 2 – 6 общеобразовательные классы и классы ОВЗ – 40 минут (первая, вторая смены); 
– 7 – 11-е общеобразовательные и профильные классы – 40 минут (первая, вторая смены).




Расписание звонков:
	
	I смена
	II смена

	
	Начало
урока
	Окончание урока
	Перемена
	Начало
урока
	Окончание урока
	Перемена

	0-й урок
	
	
	
	13.10
	13.50
	10 мин.

	1-й урок
	08.00
	08.40
	10 мин.
	14.00
	14.40
	10 мин.

	2-й урок
	08.50
	09.30
	20 мин.
	14.50
	15.30
	20 мин.

	3-й урок
	09.50
	10.30
	10 мин.
	15.50
	16.30
	10 мин.

	4-й урок
	10.40
	11.20
	10 мин.
	16.40
	17.20
	10 мин.

	5-й урок
	11.30
	12.10
	10 мин.
	17.30
	18.10
	10 мин.

	6-й урок
	12.20
	13.00
	10 мин.
	18.20
	19.00
	

	7-й урок
	13.10
	13.50
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




Максимальная недельная учебная нагрузка в академических часах:
– для 1-х классов не превышает предельно допустимую нагрузку при пятидневной учебной неделе и соответствует требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	Классы
	1

	Максимальная нагрузка
	21 час



– для 2-4-х классов не превышает предельно допустимую нагрузку при шестидневной учебной неделе и соответствует требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	Классы
	2
	3
	4

	Максимальная нагрузка
	23 часов
	23 часов
	23 часов



– для 5-11-х классов не превышает предельно допустимую нагрузку при шестидневной учебной неделе и соответствует требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	Классы
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Максимальная нагрузка
	29 
часа
	30 
часа
	32 часов
	33 часов
	36 часов
	37 часов
	37 часов


Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка включает обязательную часть учебного плана и часть учебного плана, формируемую участниками образовательных отношений.

Максимальное количество уроков в течение дня:

· для учащихся 1-х классов – не более 4 уроков;
· для учащихся 2-4-х классов – не более 5 уроков;
· для учащихся 5-6-х классов – не более 6 уроков;
· для учащихся 7-11-х классов – не более 7 уроков.

Внеурочная деятельность в образовательном процессе НОО, ООО, СОО
Чередование учебной и внеурочной деятельности устанавливается календарным учебным графиком. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки учащихся. Занятия по внеурочной деятельности проводятся после учебных занятий и динамической паузы (продолжительностью 30 минут).
Внеурочная деятельность учащихся реализуется через систему воспитательных мероприятий в соответствии с Программой воспитания 2021/2026.
Обязательная часть (для всех)
	Деятельность
	Классы 

	1 час в неделю — на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок).
	1-11 классы

	1 час в неделю — на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в том числе финансовой грамотности).
	1-11 классы
Реализация через предметную направленность (прописано в рабочей программе, КТП)

	1 час в неделю — на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства).
	5 классы - «Профессиональное самоопределение школьника» (5-9 классы)
6 классы - «Моя профессия – мой выбор» (35 часов)
7 классы - «Профессиональная ориентация»
социального направления (34 часа)
8-9 классы- Профориентация (68 часов)
10-11 классы - «Азбука профессии» (68 часов)





Вариативная часть
	Деятельность
	Классы

	1 час в неделю — на занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных предметов на углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности, исторического просвещения).
	5 классы – «Умей вести за собой» (34 часа)
6 классы – «Умей вести за собой» (34 часа)
7 классы – «Найди себя» (34 часа)
8 классы – «Проектная деятельность» (35 часов)
9, 11 классы - Психолого-педагогическое сопровождение учащихся 9,11 классов
при подготовке к ГИА

	1 час в неделю — на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся, в творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в школьных театрах, школьных музеях, школьных спортивных клубах).
	Через ВР

	1 час в неделю — на занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся (в том числе в рамках РДДМ, Юнармии, реализации проекта «Россия — страна возможностей»).
	Через ВР





Проведение промежуточной аттестации 
Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся регламентируется Положением о текущей и промежуточной аттестации учащихся, утверждёнными решением Педагогического совета МБОУ г. Иркутска СОШ №27.
Промежуточная аттестация в 2-8-х, 10-х классах проводится без прекращения общеобразовательного процесса, регламентируется Уставом, Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся и решением Педагогического совета в форме ВПР согласно графику проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся ОО в 2023-2024 учебном году.
Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс.
Учащиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно.


Общий режим работы МБОУ г. Иркутска СОШ № 27:
Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье.
В праздничные дни (установленные законодательством РФ) муниципальное общеобразовательное учреждение не работает.
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по школе, в котором устанавливается особый график работы.

Защита ученических проектов (1 – 9 классы) 
– НОО, 5-8 (по выбору) март 2024 года по отдельному плану
– 9 класс (индивидуальные проекты) – предзащита декабрь, защита март 2024 г.
– 10 класс (индивидуальные проекты) – предзащита декабрь, защита май 2024 г.


Учебные сборы для юношей 10 класса. 
Продолжительность учебных сборов – 5 дней (40 часов). 
[bookmark: _GoBack]Учебные сборы в 2023-2024 учебном году проводятся АНО ДПО Иркутской области «Авангард» по отдельному плану с сентября по май. (сроки могут варьироваться по независящим от администрации обстоятельств)
